

zem spędzają przez karabin maszynowy.

Po godzinie 5-cj wieczór ponowny atak rosyjski. Ponieważ tymczasem odlegli się już honwodzi, tyraliera rosyjska choć z frontu skutecznie odpięrała wleciała się na most i tanki, groźną oskrzydliwiona. Wobec tego cofnął się pułk do N. Jastkowa do swych koni, gdzie dostaje rozkaz osłaniania odrotwu...

Legiony, spełniwszy zadanie swe nad Styrem, umożliwiwszy wycofanie wojsk z pod Czartorki, zaczęły się teraz cofać same ku nowym liniom obrony.

Równocześnie z walkami pułku także i szwadron 2-gi i pieszy, należące do grupy rotm. Orlicza były w ogniu. Szwadron 2-gi stał nocą z 5 na 6 w lasku za Wołeczkiem jako lewe skrzydło. To rozwinął pozywioną działalność, rozbił placówkę nieprzyjacielską, wziął jeńców, ale nie mając łączności na lewo, prawie już okrążył, pod wieczór prawie w tym samym czasie o 1 pułk wycofał się do N. Jastkowa, gdzie jednak nie zostawiając już swego pułku na rozkaz podpułk. Berbeckiego ostanął odwrót.

Szwadron pieszy niedawno sformowany wyszedł na cały czas akcyi ze związku z pułkiem. Oddany pod komendę brygady wymarzerował w nocy z 4 na 5 z N. Rarańcza przez silnie ostrzeżliwym Wołeczka za tę wieś do lasku, gdzie miał stać pozycje. Ale już 5 lipca w południe pułk wycofał się do N. Jastkowa, stąd wyprawiono pod Legionów. Ostatecznie 6 lipca nad ranem zajął szwadron podobnie jak drugi, pozycje za Wołeczkiem, za cmentarzem niedaleko Rarańcza. Tu okopał się w ogniu artylerji, tracąc 2 rannych. Kolo godz. 1 wraz z całym frontem dostał się w burzany ognie rosyjski, kiedy zaś oskrzydliwionyatak rosyjski groził odcięciem odrotwu, wycofał się szwadron dwoma grupami, kierując się ogólną drogą odrotwu na wieś Maniewicz.

W ogólnym odroście Legionów przypadał kawalerji zadanie strazy tylniej. Pułk jest nią aż do północy 6 lipca przy brygadzie pierwszej, od północy zaś osłania odwrót trzeciej brygady. Za brygadą pierwszą dochodził kilka kilometrów poza Perestek, poczem za trzecią przez Maniewicz, Gorodek, N. Rudz do Stochodu.

W tym pierwszym okresie odrotwu szwadron 2-gi, osłaniając zrazu wstód utarzek z nieprzyjacielem i ogniu rosyjskim z pod Legionowa wycofywanie się pp, użyty został następcie jako osłona strazy Maniewicz, rozbił po drodze dwa znacząco oddziały kozackie i pociążył się z pułkiem w chwili, gdy ten stał przy straż 3 brygady.

Dostawczy się do Gorodka, wysłał pułk patrol z 200 ułanów na drogę dopiero co przebyta, by zniszczyła most i groble. Patrol w czterokrotnym starciu z napierającymi kozakami spełnia zadanie, wysadzając mosty, wstrzymując pościg.

Inną drogą za pp szedł szwadron szósty, osłaniając jego odwrót w ustawnych starciach z kozakami, którzy napierali tu bardziej, niż gdziein-

dzie. Za śmiała, pełną poświęcenia służbę, szwadron uzyskał pochwałę pułk. R o j i, a kapr. K u p e c k i został przedtem podany do złotego medalu za dozwolenie przez linie nieprzyjacielskie oszczernemu batalionowi czołżaki, csem umożliwiliwł zagarnięcie całego batalionu.

Przejdźmy Stochodu, tego samego dnia 7 lipca pułk cały idzie w okopy nad rzekę, trzymając ją na znacznej przestrzeni aż do 9 lipca wieczorem, dzień ostanii w gwałtownym artylerzyckim ogniu rano i popołudniu, który przyniósł pułkowi stratę dwóch zabitych i trzech rannych.

Złuchowany 9 b. m. o g. 10 wieczorem pizez pułki niemieckiej piechoty odzszedł pułk dnia następnego rano do Cz. na spoczynek, straszyłwo ogniem w walkach od ubiegłych 2 zabitych, 7 rannych i 8 zginionych, a jako całość przeszedłszy chrzest ognia, nie będącego już zreszła nowiną ani starym Karpatczykom z dwoma dniami piątego, ani, tym młodszym bitoem. Ostojki, których wiosną i latem ubiegłego roku dał Legionom okolice Piotrkowa i Lublina.

Ostojak.

„Mądry Maciuś”.

Gdy Moskale za inwazyi rozszadali się na dobre we Lwowie i zamysłali, jakby miasto polskie zamienić jak najprędzej na „istino-ruskie”, gdy w ślad za nimi panowie z podziur Grabskiego i Dmowskiego prawił bajdy o interesach Słowiańszczyzny, patryotycy Lwów bronili się przeciw temu rękami, nogami. To i owo było nawet drukowane, gdyż mimo surowości, z jaką wykonywano cenzurę, bywały wypadki, że czasem coś przepłynęło, co pociągnęły Lwówczanie ze zdumieniem, zachodząc w głowę, jak zreszła podobną rolę przeżyć przez alabek biura prasowego.

Między innymi udeło się to „Smigusowi”, który w numerze wielkanocnym z 1/4 1915) pominiełł bajeczkę o gupim Maciusiu, drażniąc ilustracją coraz silniejsze w miarę sukcesów wojennych okazywanie obietnie Rosji wobec Polaków. Wprawdzie cenzor wyprawił potem redakcyi piekielną awanturę o podejście i wygrażał się zesłaniem winowajców na Sybir — Lwów miał jednak to zadowolenie, że „oswo-bodzieliem” rzuceno prawdę w oczy.

Inkriminywany artykułk opiewał:

Z gadek o mądrym Maciusiu.

(Bajka wielkanocna).

Mądry Maciuś miał brata), który był wielkim bogaczem i bardzo bał się go iudzie. Ten brat powiada mu przed świętami:

Wiesz co? Masz się cudym wysługować, przyjdź do mnie. Dobrze się nagrodzę; dostaniesz z tego o dudka n a k o ściełc).

Mądry Maciuś miał dawno) tym dudkiem nabił głowę, tedy poszedł i mordował ci się, że mało go krwawa jucha nie zalała.

A dy bogaty brat klepał go ciągle po ramieniu, zachęcając:

— Teżoś spowiedziałem się po tobie. Przecież my bracia.

W poniedziałek po niedzieli palmowej — powiada ci mu:

— I no tak dale, a dostaniesz dudka n a k o ściełc.

A w wielką środę:

— Dostaniesz d a k a.

A jak mądry Maciuś skończył robotę i ludzie zaczęli zbierać się na rezurekcyę), to ten bogaty brat powiada mu:

— F i g e dostaniesz! Bądź szczęśliwy, że mozesz leżeć u mnie w c e l a d n e j i z b i e i patrzeć, jak ja se świętował będę!

! tyło!

1) Pułk, 2) Pułk, 3) manifest generalissimo, 4) przez mojąk z „narodowej demokracji”, 5) koniec wojny (Obt. Rea).

Zmonopolizowanie sprzedaży spirytusu na terytorjum Polski, zajętem przez c. i k. Wojska.

Po zaprowadzeniu c. i k. Administracyi na terytorjum Polski, zajętem przez c. i k. Wojska, zastano cały kraj zniszczony, większą część osad spalonych, ludność po większej części zrujnowana. Totę całą uwagę Administracyi Państwowej skierowaną była przedewszystkiem na odbudowanie zniszczonych siedzib, budowę dróg i podniesienie rolnictwa i przemysłu. Na domiar złego zaczęło szerzyć się plądrafstwo mimo wydanych surowych zakazów szyskowania złu zaradki wprowadzono po przeprowadzeniu dokładnych studyów nad rosyjskim systemem monopolowym, na podstawie rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii z 22 kwietnia 1916 monopolu spirytusowego. Do konsumcyi dopuszczono tylko spirytus rafykowany, jako najmniej szkodliwy, o tężości 95 i 50 pr. ito we flaszkach zamkniętych pieczęciami i zaopieczonych w etykiety pojemności 1⁴, 1²0 i 1⁴00 wiadra.

Wprowadzając rządową sprzedaż spirytusu mimo przedewszystkiem na celu:

a) zapobieganie plądrafstwu przez ograniczenie szyszków i otwieranie odpowiadającej miejscowej potrzebie ilości handli, sprzedających te trunki we flaszkach zamkniętych bez prawa wypicia na miejscu,

b) uchronienie konsumentów przed wyzyskiem, normując cenę sprzedaży,

c) udzielenie pomocy celniczo-przemysłowej w celu zmniejszenia dostawy pewnej corocznie oznaczonej ilości spirytusu dla celów monopolowych za stosownem wynagrodzeniem,

d) przyjęcie z pomocą gminom autonomicznym przez wyplatę przyznanę im stałej rocznej subwencyi, z tytułu zniesienia dodatków do pewnego rodzaju podatków gminnych.

Przy udzielaniu koncesyi na sprzedaż trunków przypuszczono do głosu także i czynnik autonomiczny, gdyż nadek koncesyi uczyniono zależnem od opinii zarządu odnośnej gminy.

Sprzedaż monopolowa rozpocznie się najpóźniej 1 października.

Jakkolwiek Zarząd wojskowy mógłby przypuszczać, iż sprzedaż monopolowa we własnym zarządzie, to jednak licząc się z zyczeniami powoznych kł ludności, tudzież korzystając z cennych rad Centralnego Komitetu ratunkowego wszedł w tym względzie w praktykację we Związkiem z przedsiębiorców gorzeli, aby także i w ten sposób okazać krajowej żywołności i wspólnie pracować nad zmniejszeniem plądrafstwa.

Wdrożone praktykacje były zmudne, naciężyły wiele trudności, gdyż uwzględniać należało, i szkody wyrządzone przez wojnę i niemożliwe jeszcze stosunki. Trudności te usunęto w znacznej mierze dzięki celowej, mającej przedewszystkiem na oku dobro kraju osobistej ingerencyi Jago Ex. Generala Gubenatora. W ten sposób przyszło do skutku dzieło, które wywoła ogólną zadowolenie i dało zajęcie znacznej liczbie rodzia, pogubianych środków do życia i przyczyni się do poprawy finansów krajowych.

Układ rosyjsko-japoński.

Dosłowny tekst układu rosyjsko-japońskiego, który stał się podobno przyczyną ustąpienia Sazonowa, jest już wiadomy. Układ zamknięto 3 lipca w Petersburgu, a podpisał go Sazonow i baron japoński Motono. Dokument zawiera tylko dwa artykuły, które brzmią dosłownie:

Rady cesarsko-rosyjski i cesarsko-japoński postanawiają złożyć swoje nastawienie, zmierzające do utrzymania trwałego pokoju na dalekim Wschodzie, i zawierają następujący umowę:

Artykuł 1. Rosya nie weźmie udziału w żadnym związku ani koalicyi politycznej, jakie skierowane byłoby przeciw Japonii. Japonia nie weźmie udziału w żadnym związku ani koalicyi politycznej przeciw Rosyi.

Artykuł 2. Gdyby cokolwiek miało zagrozić prawom terytorjalnym albo szczególnym interesom jednej ze stron, układ zawierający, który przez drugą stronę zostali uznane, Rosya i Japonia powozną środki, aby wzajemnie dopomóc sobie do obrony i ochrony wspomnianych praw i interesów.

Sad kł polityczny rosyjskich o nowym układzie z Japonią — według wiadomości z Sztokholmu — jest prawie

Czcigodnym Państwu Sujski o w skim w dniach rozszuki się ich z Zagłębieniem w upomniku.

Przebudzenie.

Napisał WACŁAW ORLA.

W noc sierpniową, z uderzeniem zegara na wiezy katedry Wawelskiej, wyszł z miasta. Wybiła godzina zwirotu w dziejach naszych. Poszli w światowy bój pod znakiem Białego Orła za wolność waszą. W tym ich czynie spełniło się wolanie Ducha Narodu. „Jeżeli pragniecie aród wasz widzieć zszysłym, a zatem wolnym, idźcie w ten bój! A choć wasz współbracia, przywykli do niewoli, złorzeczyć was będą, idźcie naprzód, idźcie dla tej świętej sprawy przeła nasza samofiarą krew, bo w niej zyciodajną siłą, bo tylko z niej jedynę narodzi się wolność wasza i zmartwychpowstanie ojczyzny naszej...”

Przeprze pola i lasy z biegiem fal wiałychich kołębium, maszła ku słońcu idźcie ich wolać. „Juz czas! Juz nadzedł znów czas chwycenia za broń... za wolność naszą...”

Wsie, miasta i wioski śpią. Duch twórców obydnej pomocy! Targowicy rozpełtał się na nowo i odżył w tych,

co wywiesili upadający sztandar z napisem „Czekaj!”

W tym półnie oczekiwanja lud stał się powolnem narzędziem w rękach spakobierców tego ducha...

Mijały miesiące za miesiącami... bój wraź, a Oni po bohaterku szli na śmierć i na polach tych wielkich narodowych zmagani, dzień po dniu w mecie i trudach zakładali podwalny przyszłej wolnej Polski...

Opowiadano ludowi, iż to garstka lekkomyślnych straszców, co zamiast oczekiwać w spokoju końca wojny i laskawego za to bierne oczekiwanie ochłapy, rzuczonego ręką moskiewskiego wiodcy, poszła w pole przeciw niemu z bronią w rękę za sprawę obcą, przędzują wojnę, drożynę, nędzę, a po wojnie ścigają na niewyjmialny łut, co z latu-ccheru niewolników na szyskach, oczekują powrotu dawnego pana, golech wojny i karę. Przemierzano o ich czynach bohaterkich na polach bitew; za to skwapliwie opowiadano wieści o całych pułkach, bezsilnie wziętych do niewoli... Nareszcie rozproszeni... o jakże w porę... Pan władca wiedzie miał czas jeszcze zapominieć ich wieści, że ci ofiarownicy ludu, co potryfili go odciągając od szalonego kroku popierania tych straszców, podawać mu będą na kolana chleb i sól, wznosząc okrzyki na

czść jego, Pan, być może, łaskawie wile ludowi daruje.

Kołyż się dzwony w stolicy w wielu innych miastach. To pogrzebowa dzwony... Poprzedz sennie oczy lud, jak widzieli, widli ponad sobą trumny i szyszy wolanie Ducha Narodu: „Oto do rodziny miast z pola walki powraca w tych trumnach młodzież polska; kość z kości, krew z krwi waszej. W nich zamknięta ich młodość i osobiste szczęście dla szczęścia waszego i przyszłych pokoleń; w nich zamknięte widome znaki samofiarnej krwi, z której powstanie wolność nasza. Idźcie za nimi...”

„Nagle lud otworzył sennie oczy, nastąpiło przebudzenie...”

O trumny! wyście płynęły ponad głowami tego ludu jak tarany, co rozbiły się na gradocygo co od drogi jego zerzaczęły... Lud tłumnie poszedł na cmentarze. Myślał biegnie ku bitewnym polom, ku rozsyłanym po tych polach mogiłom tych, co legli za wolność jego. Piętraż się stosy kwiatów nad mogiłami na cmentarznych ziemiach, a każdy kwiat rzucony i każda iza na skrzydłach myśli Pan władca teraz się tym dalekim bezkwestyjnem i niezapliwanym mogiłom. To przebudzenie... O zycie w niewoli, żył jest śmiercią narodu! O śmierci za wolność, żył jest jego zmartwychpowianiem...

Z uderzeniem zegara na wiezy ratusza w wawelskiego, wybiła godzina zwirotu w dziejach naszych. Zebrani w nim, wybrani głosami stolicy całej, składają deklaracyę na ręce przewodniczącego, iż obca wolnej i niepodległej Polski. Trzykrotny okrzyk zebranych: „Niech żyje Polska!” objiła się ościane, na której stał niedawno jesożo, wisiał, jak szadron, w powietrzu, portret Aleksandra II, władcy walczącego o wolność Polski z 1863 roku... Nowy okrzyk: „Czekaj!” co walczyli i walczą z wolnością Czesz Legionom...”

Z tej sali i z wieprzebudzonej stolicy przeprze pola i lasy z biegiem fal wiałychich kołębium, maszła ku słońcu idźcie ich wolać. „Juz czas! Juz nadzedł znów czas chwycenia za broń... za wolność naszą...”

O tak, to przebudzenie! To trumny wszystkich tych, co sercem byli bliższy tej młodzieży, co poszła za wolność nasza w ten światowy bój. Chwila niedaleka, gdy ona powróci. W mgłach wspomnień rozplynie się huk armat, chrzest wymownych z poczew szabel, świat kł i odgłos trąbki bojowej, ale znowu cię i niezapliwanym mogiłom wszystkich tych, co budowały wolną i niepodległą Polskę.

położył się, jak zwykłe wiewiór najspokojnie do łóżka i zasnął. Spali całą noc, jakoteż i następny dzień. Spał przez długie tygodnie i miesiące, aż do dnia, do którego mając trochę stwardniała się do armii pod poduszką. Wszystkie próby przebudzenia go z letargu pozostały bez skutku. Można nim poruszać, rzucać go, wszystkie jednak pozostaje bez rezultatu. Przespał on więcej jak trzynastcie miesięcy. Cały szereg lekarzy badało go i starało się dolożyć wszelkich doświadczeń nowozwanych metod, lecz wszystkie bez skutku. Zaledwie że go sztucznie odżywiają i tu tam się kończy cała sztuka lekarska wobec śpiącego wojownika. Jeżeli nim zadużo rzucą, to zaledwie wymówi przez senne wargiowo słodkie słowo: „mamo” i nic więcej. Podług tego wszystkiego szewc z Lavanteo nie chce nic wiedzieć, co się o niego dzieje, on natomiast. Prawdopodobnie, że przebudzi się on dopiero po ukończeniu wojny, albowiem może wszelkie przemiany powodem wojny nie leżą mu na sercu, lecz prawdopodobnie interesuje go jedynie jej zakończenie. Zaostrzył się on sobie wiele trudów i bólem potrzebuje się lekać, że go tam gdzieś granat rozszalał.

On jeden jedyny przetrwał całą wojnę europejską tak szczęśliwy niby grzyb w mechu.

Dobra żona! „Slovenske Lidové Noviny” donoszą: Pewien urząd otrzymał od swojej pospółtaka, obowiązanego do stawienia się do przeglądu, następujące pismo: **Żądam od was, moją miłą, gdy przyjdziecie do przeglądu, być zażegnane na wojnę. Nie ma co robić, a zdrowy jest jakby rzępa. Dotąd nie był uznany za zdolnego, bo ma krawieciana na nogach, ale to mu nie przeszkadza. Zczyłoby sobie iść na wojnę, ale obawia się, że go nie uznają za zdolnego. Nie chce ani balerona wojnowo, byłoby go tylko widać, jak się od niego odwróci, niech sobie idzie precz. Jest zdrowy, czego mu nie brakuje, jest zupełnie zdrowy i dość silny.**

Angla wobec cofania się liczy urodzin. Tymi datami ogłosił roczne sprawozdanie ze swej działalności angielski Związek dla krzewienia publicznej moralności (National Council of Public Morality). W zwalczaniu przynajmniej, które powodują stałe zmniejszenie liczby urodzin w Anglii, Związek ten jest bardzo czynny i oto co między innymi uważa: podaje główny referat w swoim sprawozdaniu: „Niedorzecznością jest przemawiać dzisiaj za powiększeniem liczby urodzin, zanim się nie stworzy warunków dla korzystniejszego rozwoju moralnych i pokoleń, które przyniosą przodkowi Związku, które odbyło się pod przewodnictwem biskupa z Birmingham, przemawiało wiele osób ze sfer naukowych, politycznych, lekarskich i dobroczynnych. Zastanawiano się nad sposobami, jak te akty przyrzeczonej pomocy agent, któreby dostarczyły potrzebny przedmiot, ażeby się nie stała niemoralna. Podano także projekt nowego instytutu społecznego, dla opieki nad opuszczoną młodzieżą, oraz kontroli domowego wychowania w rodzinach robotniczych i obróbowanych.

Co za hańba dla potężnej Anglii Amsterdamski „Nieuws vom den Dag” pisze w artykule wstępnym na temat kwesty rybackiej: Anglia stoi ostatecznie przed wyborem. Uczylnia coś, co może uchronić za najbrutalniejszą z przetrwania i jaskini, ażeby się nie stała hańbą dla potężnej Anglii. Nie może zabrznieć na nowo na naszych ulicach.

Łódź poddana przed 223 laty. Pierwsza węgła łódzka poddana ukazała się przed 223 laty na rzecze Fuldzie. Wyobraźcie tej był ówczesny profesor maturalny Papin z listu profesora do matematyka holenderskiego Huygensa wziętych. Łódź została wynalazła. Była ona obrotowa, skonstruowana na sposób bębna. Z obu stron w odkrytych skórkach otworów wystęzwały wiosła. Odwieszanie powietrza odbywało się przez wymyślony przez Papina wentylator centralny, który przy pomocy węża

(szlauchu) łączył się z przestrzenią swobodną. Drugi wąż wypychał zużyte powietrze. Manometr, który głośno gromadził i pędził wodę, znajdował się. Łódź zanurzała się w ten sposób, że przynajmniej do wnętrza pewną ilość wody, wznosiła się na powierzchnię, gdy tę wodę wypompowano.

Co się dzieje w Paryżu? Korespondent „Nowoje Wremia” w Paryżu Wałisz z e w k i opisuje w tym sposobie stosunki w Paryżu. **Papieru do pisania** trudno tu dostać, moje notatki muszę robić na papierze pakunowym. W bankach pracują zupełnie młodzi ludzie albo starzy cudzoziemcy, pomiędzy nimi Rosyanie. Mięsa jest skąpo i bardzo drogie. Francuzi podczas skróconego dnia, chociaż się w sposób niesłychany. Jedni z nich to skrajni pesymisci, ci sądzą, że o zwycięstwie można będzie iść dopiero mówić, gdy nieprzyjacieli wyrzuci się z całej Francji. To jeszcze potwra długi czas i będzie kosztować niezmiernie ostry w ludziach i pieniądzech. Tegóż zaprzeczają są wedle Wałiszewskiego, szczególnie kół przemysłowe i finansowe. Inne kół występują jednak prawie bez wyjątku z hasłem walki bez litości aż do końca, chociaż to kosztowało nie wiedzieć wiele.

Po obiedzie szefa Wałiszewski blisko godzinę dorozki. Przedtem przejeżdżał przez jego domem cztery linie autobusowe, teraz zajmują się one przewozem świeżego mięsa na front. Automobile stoją w długich szeregach na ulicy, ale szczyt szczyt w ubliżeniu. **Albo dorozki** nie chcą wybić, trzeba im obiecać z 5 franków za jazdę, która dawniej kosztowała półtora franka. Ludwie skupiają się popołudniem w klubach, ażeby odczytać najnowsze rzeczy. Kluby te od czasu wojny znajdują się w strasznej opuszczeniu. Zle oświetlenie, wydępane dywanów, zużyte meble skórzane. W ostatnich 40 miesiącach stracił ponad 100 tysięcy franków, ponieważ nikt teraz nie grywa w karty.

Hotele są teraz równie opuszczone jak kluby. Dawniej eleganckie urządzenia, dziś zużyczone one do poznania. Przed wojną za całe utrzymanie trzeba było płacić w pierwszorzędnym hotelu 100 fr. za cały dzień. Teraz otrzymuje się tylko 25 pensjon 25 franków. Nastroj na pensjach i w hotelach dziwnie nerwowy. Nie należą do rzadkości nocne ataki hysterii u kobiet i niespodziewanie paniki przed atakami Zeppelina. Zeppeliny stały się istnym mieczeniem Damoklesa Paryżan, wszyscy się obawiają zjawienia się złowrobnego ptaka z minuty na minutę. **Hotele są też to wyłączone** w stawianych niepokojących poglądach. Plotki się tu w najniebezpieczny sposób, denuderują się wzajemnie.

O godzinie 10 wieczorem zapada nad miastem ciemna, ponura noc. Nieszczęście, jeśli pada deszcz i to ciemku trzeba szukać dorozki. Ledwie udało mi się — pisze Wałiszewski — złapać kuzynka, ażeby mnie jedynakam do domu. Zwykle jawia się w pomodzi deszczu dwie młode kobiety w kostymach francuskich sanitaryczek. Odstępuje im mój wózek, a sam czekaem znow na szczęśliwy przypadek.

Nadesłano do Redakcji 1) Re me r Jerzy Legnica (Kraków 1916, nakład C. B. W. N. K. N.).
 2) Przybyłszy z waki Stanisława w. Połoz (Kraków 1916, nakład C. B. W. N. K. N.).
 3) Rygiel m. m. Wiśniewski (Kraków, Pozyty (Kraków 1916, tymże nakładem).
 4) Kampańska karpaka II. Biegany (Kraków 1916, nakład C. B. W. N. K. N.).
 5) Kampańska karpaka II. Biegany (Kraków 1916, nakład C. B. W. N. K. N.).

Z Sosnowca.
 Z Sekcji rozdawstwa odzież. Sekcja rozdawstwa odzieży w Sielcu w miesiącu styczniu i lutym 1916 roku rozdała odzieży 716 rodzinom, w tym 324 rodzinom z 1122 osob (357 dorosłych i 765 dziećmi). Odebrali nowej rodatno ogółem 107 sztuk, odzieży staro danijskiej 878 sztuk, odzieży z staro danijskiej i dziecinnej 888 sztuk.

Kapiele ludowe Palnica sprawa kapla ludowego była być poruszona na najbliższym posiedzeniu Zarządu.

Statystyka przemysł. Przed wzechem wojny, Sosnowiec liczył posiadających własne warsztaty pracownicze, składające się z 1122 osob (357 dorosłych i 765 dziećmi). Odebrali nowej rodatno ogółem 107 sztuk, odzieży staro danijskiej 878 sztuk, odzieży z staro danijskiej i dziecinnej 888 sztuk.

Z Krakowa.
 S. p. prof. **Władysław Reiss.** W sobotę zmarł w Krakowie s. p. dr. Władysław Reiss, prof. dermatologii w uniw. Jagiellońskim i dyrektor kliniki chorób skórnych przy szpitalu św. Łazarza. S. p. prof. Reiss urodził się w r. 1866 we Lwowie i tam ukończył szkołę średnią. Na uniwersytet uczeszczał w Krakowie, gdzie otrzymał doktorat nauk lekarskich. Dłuższy czas poświęcał się naukom lekarskim w Krakowie. Później powrócił do Krakowa został asystentem kliniki chorób skórnych, którego kierownikiem był wówczas s. p. prof. dr. Rosner. W r. 1896 został s. p. prof. dr. Reiss docentem dermatologii w uniw. Jagieli, a wkrótce po śmierci prof. dr. Rosnera objął katedrę tych nauk. W r. 1911 i 1912 s. p. prof. dr. Reiss piastował godność dziekana wydziału lekarskiego uniwersytetu Jagiellońskiego. Zmarły pozostawił całą szereg prac naukowych. Śmierć zasłużonego dla nauki polskiej s. p. dr. Reissa nastąpiła niespodziewanie i to parodniowo zaledwie słabości.

Nowe prezydium w Krakowa. Na onegdajszym posiedzeniu Rady miejskiej krakowskiej wybrano prezydentem miasta ponownie hr. Józefa Leo, 86 lat, a wiceprezydentem hr. Stanisław, 57 lat, szarym wiceprezydentem wybrano 58 latianym Jana Kantego Federowicza. Radca dworu Sare pozostał na stanowisku drugiego wiceprezydenta. Trzecim wiceprezydentem wybrano 76 latianym inżyniera Rollega z Podgórz.

Na marginesie wojny.

Dabrowa, 51 lipca.

(m) Z dnia na dzień te same szalone boje na wszystkich frontach i ten sam ich rezultat. Okazuje się coraz wyraźniej, że cele ofensywne czworolatan są nieosiągalne. Za kilka dni okaże się to w sposób zupełnie niewątpliwy, gdy szturm na Wołyniu zostaną ostatecznie osażone na lodzie.

Wprawdzie pozostanie jeszcze front anglo-francuski, ale wobec rezultatów do tychozasowej tam ofensywy niema żadnych powodów do przypuszczenia, że Angli-Francuzom powiodzie się tam cokolwiek rozstrzygającym na ich korzyść.

Coraz więcej zagadkowem zaczyna się stawać stanowisko Rumunów, przedzierać się im przez granice, ażeby wypowiedzieć nie można, przeciw komu zechce ona swój órd zwrócić i kiedy ta chwila nastąpi.

Z tem wszystkim nie można oprzeć się wrażeniu, że krwawienie się Europy dobiega do kresu, po którym nastąpi szczególnie ciężkie rozrachunki... dla nas, Polaków szczególnie ważne, a to do których my przygotowujemy się mniej niż inni...

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Buletyn rosyjski.

27 lipca. Jedną z nieprzyjacielskich kompani zaatakowało w nocy 26 km. od celku na południe od jeziora Madziol. Przedzieliśmy ją do jej pułku. W okolicy wsi Łubuzie, 12 km. na południowy wschód od Baranowicz, ogień artyleryjski i walki przednich oddziałów. Oddział nieprzyjacielski złożony z 50 do 60 żołnierzy użycował w nocy 26 lipca przed nami. Biegający zatakowało nas, został jednak odparty. W okolicy rzeki Słonówka rozwija się walki nad rzeką Bolidura o posiadanie przystę (27 km. od Brodów). Na wielu punktach poczyniły wojska nasze postępy. Wedle wiadomości uzupełniających powiększyła się liczba wziętych d. 15 b. m. jeńców do 128. Zdobych 6,250 sztuk amunicji, 22 karabinów maszynowych. Na froncie kaukaskim ściągają wojska nasze nieprzyjacieli. W Erziñjan wzięliśmy skład amunicji.

Dnia 27 b. m. wieczorem. W walkach od 16 do 25 b. m. wzięły wojska gen. Saharowa 34,000 żył jeńców niemieckich i austriackich, zdobyły 45 dział oraz 71 karabinów maszynowych. W śladzie amunicji w Spikor (20 wiorst na północ od Erziñjan) wzięliśmy 5,000 granatów ręcznych, 1,000 pocisków armicznych i 600 szczytów amunicji kara-

binowej. W Erziñjan wzięliśmy amunicję ogólną wagi 1,000 funtów (czyli jeden wóz).

Dnia 25 lipca u końca zatoki Fiskiej na linii Aba — wyspy Alandzkie Zeppelina nieprzyjacielski rzucił około 50 bomb, nie wyrządziwszy szkod w okrętach, ani na wybrzeżu. Tegóż dnia 8 hydroplanów nieprzyjacielskich zaatakowało naszą przystań lotniczą i zrzuciło 100 bomb. Jeden z naszych hydroplanów stracił planując latawiec nieprzyjacielski.

Buletyn francuski.

28 lipca, g. 11 w nocy. W Argona walka na rynn. Francuzi obsadzili pod Fille Morne dwa leje po walce na granaty ręczne. Po prawym brzegu Mozy zrobili Francuzi pewne postępy na zachód od Fortu Thiaumont. W Wożezach po żywym ogniu działowym Niemcy zaatakowali pozycje francuskie na granicy z granicami Sintes-Marie. Pierwszym ataku udało się im wstrzągnąć w wysunięty kawałek rowu, ale zostali bagietami wyparci. Drugi atak nie doszedł do naszych linii, zlamany w ogniu odniemyjamy. W ciągu tych walk Niemcy ponili silne dotkliwe straty. Na reszcie frontu zwykła walka działowa.

Rano lotnicy anacy opędzali eskadrę niemiecką z okolicy Verdun. Odbyło się kilka walk, w których jeden lotawiec niemiecki zmuszony był wylandować w obrębie linii francuskich. Dwa ciężkoczoce załogi wzięli do niewoli.

Buletyn angielski.

28 lipca. (Urzędowo). Wzięliśmy ostatecznie oparcia nieprzyjacielskie w Longueval i zagarnęliśmy pewną ilość jeńców. W szwedzie Pozier's walka zbliżona trwała przez cały dzień. Na innych punktach znaczny postęp. Batalion lotniczy zaiszczył wczoraj pod Barpaume 2 lotawce nieprzyjacielskie.

29 lipca. Jen. Hug donosi: Dwie szalone próby, ażeby las Delville odzyskać, odparto. Walka na północ i północny wschód od Pozieres i w okolicy lasu Fourcu trwał dalej bez przerwy. Na wszystkich trzech miejscach poczyniłyśmy postępy.

Buletyn włoski.

27 lipca. Wzrosła artyleria nieprzyjacielska na różnych odcinkach frontu ostrzeliwała miejscowość. Kilka wsi w zagłębiu Asiago w górnej części Doliny Boite, w górnej części doliny Degano i w równinie dolnej Sochy było bombardowanych. Rezultatem miały szkody materialne i kilka ofiar w ludziach. W Vallarsa i zródłach Postny próby ataków nieprzyjacielskich w nocy na 26 lipca przed nami. Pozycomy na prawym brzegu Leo i na stokach Cormo del Coston odparto. Na wyzynie Tonzesa silnie wykopy nieprzyjacieli w lesie na północ od Monte Cimone stawiali nam silny opór, ale i wczoraj zrozbiłmy tam pewne postępy. W dolinie Travignolo artyleria nieprzyjacielska ostrzeliwała nasze wiosła i zdobyła pozycje. Na reszcie frontu położone niezmiennie.

OGŁOSZENIA.

Na ulicy Jana Sobieskiego da 39/7 gablitem parzart z przepięcia na imię Rachel. Redozer z Będzina wydany w Sosnowcu.

Pomocnik pilszra gminnego poszukuje osoby. Zgłoszenia do Administracji, Gaz. P.

Poszukiwanie Pałków w Rosji.

Pisma inne i po tamtej stronie proszę się o przedruk niniejszych zapytań.

Tomasz Dąbja z Dabrowy Górniczej ogłasza i prosi o przedrukowanie w Rosji w polskich pismach i zawiadaniach Konstantego Dęje wologodzkiej na ulicy Wologda, 35. Dzień i rodzina żyją w zdrowiu. Żona i dzieci Antonina Marusiewicza, żona i córka Dominika Marusiewicza z wologodzkiej gubernii. Poproszę o przedrukowanie w Rosji w polskim piśmie, w tym sensie przysłać pieniądze. To możemy odebrać bez waci odbierano. Szczęśliwy i czuły.

Wacław Muchowski z Dabrowy Górniczej poszukuje syna swojego Mieczysława, który był pomocnikiem zawodowym na stacji kolejowej w Warszawie. Jednocześnie zawiadamiam, że brat jego Zdzisław kończy w tym roku seminarium duchowne w Kielcach. Proszę o wiadomości, gdzie się znajduje. Zdróża listy, niekiedy w tem samym kierunku ul. Umia 4.